³⁶ “*Memoria XXXI. Rudolphus 1. imp. tenuiores ad se affectantes submoventibus cum stomacho et exclamazione dixit: Per Deum, sinite homines ad me venire. Neque enim ad imperium me vocavit summus ille imperator, ut arcua includar. Elaboratio pedestris*” (Olai Wallius, 1634, fols. 291v-292v).

³⁷ “*De Rudolpho I, Imperator: Atque ut ab Authore familiae huius ordiamur nemo unquam Rudolphum I. Imper. aliqua crudelitatis labe aspergere est ausus, qui tota vita humanissimus et affabilis maxime fuit, adeo ut fatellicibus suis ubique praeciperet ne quenquam, etiam pauperem, ab accessu et colloquio suo arcerent. Sinite, inquit, homines ad me venire. Neque enim ad imperium me vocavit summus ille imperator, ut arcua includar*” (Phosphorus Austriacus, 1665, p. 297).

Nerone, Domitiano aliquo observare licuit, qui nunquam e cubiculo, et ex illa solitudine sua in publicum prodibant, nisi ut solitudinem, imo et solitudinem, facerent: sed tanquam ad clarum et beneficium sidus certatim advolant. [=Sen. *Cl.* 1, 3]. *Ita sane, aduolant, non accurrunt, certatim, non lente aut timide* (Lipsius, 1600, fol. *3v).

I now turn to the passage in which the erudite addresses the archdukes as the protectors of Belgium and identifies them with Castor and Pollux, protectors of the sea and war. The scholar used a nautical metaphor when describing the many conflicts in which his country was involved. He identifies the Netherlands as a storm-tossed ship (the conflicts of war) and depicts the archdukes as their saviours, who bring the ship (the Netherlands) to a safe harbour, because they bring harmony and peace. He also reworks some verses by Vergil (“*tumida aequora placant, / collectasque fugant nubes, Solemque reducunt*”) (Verg. *A.* 1, 142-143), establishing a parallel between the actions of these archdukes and those of Neptune, who calmed the sea for Aeneas:

Videtisne o nostri Principes tanquam ad clara et benefica duo sidera concurrimus: tanquam ad gemellos illos Castores respicimus, in diuturna hac Belgica tempestate. Illi conspecti, nautas recreant; illi, cum nauibus insederunt, [...] tumida aequora placant, / collectasque fugant nubes, Solemque reducunt [=Verg. *A.* 1, 142-143]: *ita vos, qui insedistis, et corpore pressistis iam Belgicae hanc nauim, e bellorum fluctibus, ex insidiarum procellis, subducetis eam in portum* (Lipsius, 1600, fol. *4r).

Regarding the nautical metaphor, it is worth mentioning a passage by Aristophanes from his play *The Wasps* where it is said poets always compare cities to ships: “*ἀεὶ οἱ ποιηταὶ τὰς πόλεις τοῖς πλοίοις παραβάλλουσι.*”³⁸ (Ar. *V.* 29). The origin of the theme of the ship of state is to be found, according to Rodríguez Adrados³⁹, in a fragment of Archilochus, the 105 W [= <fr. 105West / 56 Diehl> <Heraclit. *All.* 5⁴⁰>]; the author as mentioned earlier would be the model for the Alcaeus fragment itself⁴¹ (Heraclit. *All.* 5⁴²).